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KẾ HOẠCH  

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp  

trên địa bàn xã Trà Xinh năm 2024 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số: 88/KH-UBND ngày 10/05/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Trà Bồng về việc tổ chức cuộc thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp 

trên địa bàn huyện Trà Bồng năm 2024. 

Căn cứ Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 của UBND huyện 

Trà Bồng về phân bổ chi tiết kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục 

tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; 

UBND xã Trà Xinh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về giáo 

dục nghề nghiệp trên địa bàn xã Trà Xinh năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tạo điều kiện để công chức và người hoạt động không chuyên trách, cán 

bộ thôn, các chi Hội ở thôn có dịp giao lưu, học hỏi, trao đổi, chia sẻ kinh 

nghiệm lẫn nhau trong việc tuyên truyền chính sách về giảm nghèo và tổ chức 

thực hiện chính sách, dự án hỗ trợ cho người nghèo, hộ nghèo về lĩnh vực giáo 

dục nghề nghiệp trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025.  

- Góp phần tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn 

xã về chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công 

tác giảm nghèo; qua đó tạo điều kiện để người nghèo hiểu rõ hơn các chính sách 

ưu đãi được thụ hưởng và tạo ý thức tự giác vươn lên thoát nghèo; huy động sức 

mạnh, nguồn lực của cộng đồng để thực hiện có hiệu quả, đạt mục tiêu giảm 

nghèo trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp phải có sự tham gia đầy đủ 

của cán bộ thôn, người dân, các chi Hội ở thôn và công chức cấp xã. Người 

tham gia dự thi cập nhật, nắm bắt đầy đủ và có hệ thống các chính sách về giáo 

dục nghề nghiệp trong giai đoạn hiện nay và thực trạng, đặc điểm kinh tế - xã 

hội trên địa bàn công tác. 

- Nâng cao năng lực của cán bộ thôn, người dân, các chi Hội ở thôn và 

công chức cấp xã. Trên cơ sở đó tiếp tục duy trì, phát huy những cá nhân, nhân 

tố điển hình và đồng thời có kế hoạch bồi dưỡng, nâng cao trình độ ở những 

mặt, lĩnh vực còn hạn chế trong thực hiện công tác giảm nghèo. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức 01 ngày vào ngày 10/9/2024. 
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2. Địa điểm: Tại UBND xã Trà Xinh, huyện Trà Bồng. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN 

1. Đối tượng 

- Đối tượng dự thi đối với các Thôn là bắt buộc và đối tượng tham gia 

cuộc thi là cán bộ thôn, người dân tiêu biểu, các chi Hội ở thôn và công chức 

cấp xã (do Thôn lựa chọn tham gia cuộc thi). 

- Số lượng: 05 đội dự thi, đồng nghĩa với thôn Trà Veo 02 đội (trong đó 

đội 1, đội 2 là 01 đội và  đội 3 là 01 đội),  thôn Trà Kem 02 đội (trong đó đội 6 

là 01 đội, đội 7 là 01 đội) và thôn Trà Ôi 01 đội. Mỗi đội dự thi đăng ký 07 

người. 

2. Thành phần đại biểu, khách mời 

-  Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo Phòng Lao động-TB&XH huyện: 02 

người. 

- Thường trực Đảng ủy: 01 người. 

- Thường trực HĐND xã: 01 người. 

- Lãnh đạo UBND huyện: 03 người. 

-  Đại diện lãnh đạo các ngành, Hội đoàn thể xã: 12 người. 

-  Đại diện Thôn có các đội tham dự thi: 35 người.  

- Cổ động viên tham gia cổ vũ hội thi: Mỗi đội dự thi vận động 20 người. 

3. Tổ chuyên môn, phục vụ: Công chức Văn hóa - Xã hội xã, phụ trách 

lĩnh vực Giảm nghèo. 

IV. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC 

1. Chủ đề:  

Tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn xã Trà Xinh năm 2024. 

2. Hình thức:  Gồm 3 phần:  

* Phần 1: Thi chào hỏi  

- Nội dung: Giới thiệu về Thôn, về các thành viên tham gia đội tuyển, về 

hoạt động của Thôn trong hội thi về giáo dục nghề nghiệp hiện nay.  

- Hình thức: Thông qua hình thức sân khấu hóa (âm nhạc, vũ đạo, thời 

trang, mô hình trực quan, kịch,…), khuyến khích những hình thức giới thiệu 

phần chào hỏi mang tính sáng tạo, độc đáo, thông minh, hài hước, dí dỏm, trẻ 

trung gắn với nội dung thi.  

- Thời lượng: Trong 5 phút.  

*Phần 2: Thi trắc nghiệm và câu hỏi tự luận 

- Nội dung: Tìm hiểu các kiến thức liên quan đến giáo dục nghề nghiệp và 

một số câu hỏi về giảm nghèo. 

- Hình thức:  

+ Thi trắc nghiệm: Chọn đáp án đúng (A, B, C, D) bằng hình thức giơ 

bảng. Thời lượng trong 5 phút.  
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+ Câu hỏi tự luận: Các đội bốc thăm trả lời câu hỏi tự luận trong thời 

lượng 05 phút (tính cả thời gian chuẩn bị). Tổng thời lượng: Trong 10 phút. 

* Phần 3: Thi tuyên truyền với tiểu phẩm được sân khấu hóa  

- Nội dung: Mỗi đội thi phải nêu ra một thực trạng xoay quanh vấn đề 

giáo dục nghề nghiệp và việc làm hiện nay, đồng thời trình bày ý tưởng, giải 

pháp để giải quyết thực trạng đó. Các thực trạng và ý tưởng được đưa ra phải ý 

nghĩa và mang tính thiết thực, tuyên truyền được trong quần chúng nhân dân và 

sinh viên học sinh.  

- Hình thức: tiểu phẩm được sân khấu hóa (có phụ họa, mô phỏng, kịch, 

hình ảnh….).  

- Thời lượng: Trong 10 phút. 

3. Giải thưởng cuộc thi 

Gồm tiền mặt và quà lưu niệm, cụ thể như sau: 

- 01 giải nhất tập thể:    7.500.000 đồng 

- 01 giải Nhì tập thể:    5.250.000 đồng 

- 01 giải Ba tập thể:     3.750.000 đồng 

- 02 giải khuyến khích tập thể: 2.250.000 đồng. 

- 01 giải nhất cho cá nhân xuất sắc: 300.000 đồng. 

4. Hỗ trợ cho các đội thi 

Dự kiến hỗ trợ cho mỗi đội thi: 3.000.000 đồng x 5 = 15.000.000 đồng  

V. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI 

Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi tìm hiểu về giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn xã Trà Xinh năm 2024, cụ thể: 

1. Ban Tổ chức cuộc thi gồm:                                            

- Lãnh đạo UBND xã phụ trách công tác giảm nghèo làm Trưởng ban. 

- Công chức Văn hóa - Xã hội xã phụ trách lĩnh vực giảm nghèo làm Phó 

ban. 

- Công chức Văn phòng - Thống kê xã. 

- Công chức Kế toán phụ trách lĩnh vực các Chương trình MTGQ. 

- Mời Trưởng hội đoàn thể xã. 

- Lực lượng công an xã. 

- Thôn Trưởng 03 thôn. 

2. Ban Giám khảo và thư ký cuộc thi 

- 01 Trưởng ban: PCT. UBND xã phụ trách công tác giảm nghèo. 

- 01 Phó Trưởng ban: Công chức Văn hóa - Xã hội xã phụ trách lĩnh vực 

VH-TT. 

- 02 Ủy viên: Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã; Công chức Văn hóa – Xã 

hội phụ trách lĩnh vực Lao động TBXH xã; Mời Bí thư Đoàn xã. 

- Thư ký: 1. Mời Bà Trương Thị Duyên – Công chức VP-TK xã; 2. Mời 

bà Hồ Thị Bum - PBT Đoàn xã. 
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VI. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 

22/02/2024 của UBND huyện Trà Bồng về phân bổ chi tiết kinh phí sự nghiệp 

thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; tại  

phụ lục IV thuộc dự án 4 phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

của Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn 

vững. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội xã 

Xây dựng kế hoạch tham mưu UBND xã, phối hợp với các ngành liên 

quan thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi; chuẩn bị các nội dung có 

liên quan để triển khai thực hiện cuộc thi. 

2. Thôn trưởng các Thôn 

Thành lập đội dự thi tại xã, chuẩn bị sản phẩm dự thi, tham gia đầy đủ cả 

về số lượng người tham dự và nội dung thi. 

Yêu cầu Công chức Văn hóa - Xã hội xã, Thôn trưởng các Thôn và các 

ngành có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã  

- CT, các PCT UBND xã; 

- Mặt trận, Đoàn thể CT-XH xã; 

- Công chức xã; 
- Thôn trưởng các Thôn; 

- Lưu: VT 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Nay 
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